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  Słowo  
duszpasterza 

Słowo Duszpasterza 

Baczmy jedni na drugich w celu 
pobudzania się do miłości i do-
brych uczynków. Hbr 10,24 
 
Drodzy w Chrystusie! 

 Paz dziernik to szczego lny mie-
siąc, bo rozpoczyna się waz nym ko-
s cielnym s więtem, czyli Dziękczyn-
nym Ś więtem Ż niw i kon czy się 
wspomnieniem ro wnie istotnego dla 
nas, ewangeliko w, wydarzenia jakim 
była Reformacja. Te dwa wydarzenia 
stanowią jakby klamrę całego mie-
siąca i jednoczes nie wskazują na 
najwaz niejsze aspekty chrzes cijan -
skiego z ycia.  

 Bycie chrzes cijaninem wiąz e się 
ze s wiadomos cią tego, iz  Bo g dba o 
swoje stworzenie - karmi je i daje 
wszystko, co jest mu do z ycia po-
trzebne. Jednoczes nie wzywa czło-
wieka, kto ry jest ukoronowaniem 
tego stworzenia, do składania s wia-
dectwa wiary przez czynienie dobra. 
Wzywa do wzajemnego motywowa-
nia się do miłos ci. Ten praktyczny 
wymiar Boz ego działania jest istotą 
Dziękczynnego Ś więta Ż niw.  

 Drugim waz nym elementem 
chrzes cijan skiego z ycia jest trzyma-
nie się Ewangelii, czyli   Boz ego Śło-
wa, kto re ma byc   zwiastowane czy-
sto i wiernie, bez ludzkich 
„udoskonalen ” czy „adaptacji do 
okres lonej sytuacji”. Do tego dąz ył 
ks. dr Marcin Luter, sprzeciwiając się 
naduz yciom w kos ciele w XVI w.  
Dzisiaj, obchodzone 31 paz dziernika 
Ś więto Reformacji jest niezmiennie 
naszą ewangelicką manifestacją 
prawdy, z e Prawdziwym skarbem 
Kościoła jest najświętsza Ewangelia 
chwały i łaski Bożej (teza  62).  

 Niech nasze całe z ycie zawiera 
się w tej klamrze wiernos ci Ewange-
lii i trwaniu w miłos ci do bliz niego.  

  

 Ż modlitwą 

    Wasz Duszpasterz 

ks. Wojciech Froehlich 

Proboszcz parafii 

w Słupsku 
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Tak zaś, kto skąpo sieje, skąpo też 
będzie zbierał, a kto hojnie sieje, 
hojnie też będzie zbierał. (7) Każdy 
niech tak postąpi jak w sercu zde-
cydował, bez żalu i nie pod przy-
musem, radosnego dawcę bowiem 
miłuje Bóg. II Kor 9, 6-11 
 
Umiłowani w Chrystusie! 
  W podręcznikach do religii 
do klasy pierwszej jest lekcja, w 
kto rej dzieci uczą się trzech waz -
nych sło w. Proszę, dziękuję i 
przepraszam. To nic odkrywcze-
go i nie powinno nikogo dziwic , 
moz e raczej zaskakiwac  to, z e na 
tak podstawowe słowa i zachowa-
nia trzeba wskazywac  dzieciom i 
us wiadamiac  im na lekcjach, jak 
waz ne są w codziennym z yciu. 
Przeciez  te elementarne zasady 
mo wienia dziękuję, przepraszam i 
proszę, dzieci powinny miec  wpa-
jane od samego początku.  
Niestety, z ycie pokazuje nam nie-
jednokrotnie brutalną prawdę o 
tym, z e te słowa, kto re są kluczem 
do dobrych międzyludzkich relacji 
wielu ludziom i to nie tylko dzie-
ciom są obce, albo ich wypowiada-

nie przychodzi z wysiłkiem. Bywa, 
z e dopiero jakas  trudna, moz e na-
wet tragiczna sytuacja w z yciu po-
woduje uwolnienie tych często 
nieuz ywanych sło w i człowiek za-
czyna dostrzegac  ich moc i war-
tos c .  
Podobnie jest w relacji człowieka 
z Bogiem. Takz e ta duchowa rze-
czywistos c  wymaga od nas uz ywa-
nia sło w kluczy dla włas ciwej rela-
cji z Bogiem.  Te słowa brzmią tak 
samo i powinny miec  zastosowa-
nie w naszej codziennej relacji z 
Bogiem.  
  Nasze przepraszam to nasza 
codzienna spowiedz . Wyznawanie 
grzecho w, przyznawanie się do 
własnych słabos ci, to takz e dąz e-
nie do poprawy z ycia, do zmiany. 
Nasze przepraszam to takz e po-
korne przyjmowanie ofiary Chry-

Rozważanie 

Słowa klucze 

ks. Wojciech Froehlich 
Proboszcz Parafii w Słupsku 
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Rozważanie 

stusa, kto ry w naszym imieniu po-
wiedział Ojcu w niebie: przepra-
szam za tych wszystkich ludzi, któ-
rych pokochałeś, a którzy Cię za-
wiedli próbując stać się równymi 
Tobie. Bo g przyjął przeprosiny Je-
zusa, co nie oznacza, z e nie mamy 
Boga juz  za co przepraszac . Śkłon-
nos c  do zła, do grzechu jest nieod-
łączną towarzyszką z ycia kaz dego 
człowieka, a tym, kto -
ry moz e nam obficie 
dac  łaskę przebacze-
nia jest jedynie Bo g.  
  Kolejnym sło-
wem w tym podstawo-
wym katalogu sło w 
jest proszę. Prosic  
moz na zawsze, choc  z 
obserwacji moz na od-
nies c  wraz enie, z e 
wielu ludzi uwaz a, z e 
wszystko im się nalez y 
i nikogo nie muszą o 
nic  prosic . Takie rosz-
czeniowe przypadki 
zdarzają się takz e w kos ciele, kto -
ry bywa, z e jest traktowany jako 
z ro dło łatwego pozyskiwania 
s rodko w. Wielu ludzi wychodzi z 
złoz enia, z e kos cio ł musi dawac .  
Oczywis cie, z e częs cią misji ko-
s cioła jest diakonia, kto ra ma wpi-
sane pomaganie innym w zakres 
swojego działania. Żadaniem dia-
konii jest wsłuchiwac  się w wyar-
tykułowane pros by tych, kto rzy 

potrzebują wsparcia ze strony 
wspo lnoty. Bycie we wspo lnocie 
polega na umiejętnos ci dzielenia 
się ze sobą takz e w sferze mate-
rialnej. W kaz dej wspo lnocie są lu-
dzie, kto rzy potrzebują, ale takz e 
ci, kto rzy na tę pomoc mogą real-
nie i konkretnie odpowiedziec . On 
wybiera nas i posyła, abys my 
wsłuchiwali się w potrzeby na-

szych bliz nich i reagowali nie po-
zostając obojętnymi. 
  Trzecie słowo w katalogu to  
dziękuję. Ono w szczego lny sposo b 
wpisuje się w charakter Dzięk-
czynnego Ś więta Ż niw. Mys lę, z e 
mamy liczne powody do bycia 
wdzięcznymi. Nawet jes li utysku-
jemy na wiele rzeczy, kto re nie są 
takie jakie bys my chcieli, z eby by-
ły. Drodzy, nie wiem jak wam się 
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Rozważanie 

wydaje, ale ja sądzę, z e jes li dzien  
rozpoczynam ze słowem wdzięcz-
nos ci na ustach i w sercu, to zde-
cydowanie łatwiej i sensowniej 
taki dzien  przez ywam. Dostrze-
gam w nim bardziej to co pozy-
tywne, co dobre, to jak wieloma 
rzeczami jestem obdarowany, na-
wet jes li nie mam wszystkiego, co 
chciałbym miec . Wdzięcznos c  jest 
czyms , co nadaje sens z yciu. Dla-
tego tak duz y nacisk kładziemy w 
kos ciele na okazywanie wdzięcz-
nos ci, oczywis cie, tej elementar-
nej międzyludzkiej, ale przede 
wszystkim tej, kto ra nalez y się 
Bogu za stworzenie, za piękno 
s wiata, za to, z e się o nas troszczy, 
za to, z e jestes my w Jego oczach 
wartos ciowi. Kiedy mys lę o 
wdzięcznos ci i o tym jak nieraz 
trudno nam ją okazywac  to przed 
oczyma stają mi obrazy pełnych 
entuzjazmu i wdzięcznos ci wspo l-
not chrzes cijan np. w Afryce, w 
kto rej nie tylko stan posiadania, 
ale całe z ycie z naszego europej-
skiego punktu widzenia nie wyda-
je się byc  powodem do wdzięcz-
nos ci. I tak się zastanawiam, z e 
moz e to zaburzenie wyraz ania 
wdzięcznos ci spowodowane jest 
tym, z e z yje się nam naprawdę 
dobrze. Jestes my trochę jak roz-
pieszczone dzieci, kto re wszystko 
mają i nigdy nie doznały braku 
czegokolwiek. Dlatego, kaz dego 

dnia powinnis my przypominac  
dobie te słowa klucze, kto rych 
uczymy nasze dzieci, bo przeciez  
jak je nauczyc  ich uz ywania, jes li 
sami nie będziemy w tym wzglę-
dzie dla nich przykładem? 
W Dziękczynne Ś więto Ż niw  
przychodzimy do kos cioła, aby w 
modlitwie i w pies ni dziękowac  
Bogu za wszystko co daje człowie-
kowi na pokarm, ON bowiem 
troszczy się o nas i daje nam kaz -
dego dnia powody do bycia 
wdzięcznymi. O tym mo wi apo-
stoł Paweł, z e kto hojnie rozsie-
wa, ten tez  obficie zbierze oraz, z e 
Bo g w szczego lny sposo b traktuje 
tych, kto rzy dzielą się z innymi 
tym, co mają i czynią to z rado-
s cią. Ś więto dziękczynienia za z ni-
wa to nie tylko s więto rolniko w, 
hodowco w, sadowniko w, ogrod-
niko w, działkowco w czy les ni-
ko w, ale to s więto całego Kos cioła 
Jezusa Chrystusa. Dlatego w ko-
s ciele dziękujemy Mu za nasz po-
wszedni chleb oraz za chleb Jego 
Śłowa. Mając i jedno, i drugie mo-
z emy mo wic  o ro wnowadze w na-
szym z yciu. Niech zatem dobry 
Bo g, dając nam codziennie wiele 
powodo w do wdzięcznos ci po-
zwala przyjmowac  je z rados cią i 
niech daje kaz demu z nas takz e 
rados c  z dzielenia się z bliz nimi 
tym co materialne i tym co niema-
terialne.  Amen.  
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Prośby modlitewne 

Modlitwa, to wsparcie, kto rego potrzebują nie tylko duchowni i rady pa-

rafialne, ale cała wspo lnota parafii, czyli wszyscy jej członkowie - od naj-

młodszych do najstarszych. 

 

Prośby modlitewne: 

• o duchownych naszego Kościoła  oraz o rady parafialne, jak również 

wszystkich zaangażowanych w dzieło diakonii i misji, by Duch Święty 

był obecny w zwiastowaniu Ewangelii słowem i czynem; 

• o poprawę sytuacji uchodźców, którzy koczują na granicy białoruskiej 

• o chrześcijan, którzy doświadczają wrogości i prześladowań za przy-

znawanie się do wiary w wielu krajach świata; 

• o mądrość i rozsądek dla rządzących;  

• o chorych, samotnych, opuszczonych i o wszystkich, którzy przeżywają 

trudne momenty swojego życia; 

• o osoby zagubione i poszukujące sensu życia; 

• o seniorów i seniorki 

• o tych, którzy znajdują się w żałobie;  

• o dzieło Diakonii w Kościele w Polsce oraz na całym świecie; 

• o to abyśmy potrafili dzielić się z innymi tym co materialne i tym co nie-

materialne; 

• o to aby Ewangelia była zwiastowana w Kościele czysto i wiernie  

• o nasze parafialne inicjatywy i projekty oraz wszystkich naszych part-

nerów, którzy pomagają nam w ich realizacji, w szczególności o prace 

remontowe w Centrum Diakonii i Dialogu 

 

Prośby modlitewne 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

Śłupsk i Pomorze Ś rodko-
we, to obszar, kto rego mieszkan cy 
są przywiązani do przestrzegania 
prawd biblijnych, ale i otwarci na 
nowinki religijne. Początki Refor-
macji na terenie miasta datowane 
są na 1517 r., kiedy to doszło do 
powaz nego sporu z miejscowym 
duchowien stwem w sprawach 
podatkowych. Dzięki temu szerze-
nie podglądo w autora 95 tez przez 
jego zwolenniko w: ks. Chrystiana 
Ketelhota i ks. Thomasa Hecketa 
(1521-22 r.), ks. Petera Śuawe 
(1522-1524), Laurentiusa Mor-
gensterna (1524), ks. Jana Aman-
dusa (1524-1525) i ks. superin-
tendenta Jakuba Hogensee (1525-
1573), zaowocowało oddolnym 
przyjęciem luteranizmu przez 
zdecydowaną większos c  o wcze-
snych słupszczan.  

Po oficjalnym wprowadze-
niu na Pomorzu Reformacji Śłupsk 
był od 10 do 13 stycznia 1535 r. 
miejscem pierwszej wizytacji ko-
s cielnej kierowanej przez ks. dr. 
Jana Bugenhagena. Tutaj tez  sie-
dzibę miała jedna z trzech super-
intendentur generalnych Pomo-
rza. 

Wiek osiemnasty obrodził 
aktywnos cią pietysto w, kto rzy 
stworzyli najaktywniejszy na Po-
morzu os rodek tego ruchu. Na te-
renie Śłupska pietys ci skupiali się 
woko ł miejscowego prepozyta ks. 

EWANGELICKIE POMORZE 

M I E J S C A  I  L U D Z I E  



Informator parafialny, Nr 10 (228) 2021  9 

 

 

Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

Johanna H. Śpro gla, a w powiecie 
liderami byli: ks. P.Ch. Żeise, pro-
boszcz Śierakowa i ks. Johann H. 
Ko ller, proboszcz Śmołdzina. 
Istotną rolę w ruchu pietystycz-
nym odgrywali takz e duszpaste-
rze gło wczyccy: Gottlieb Haaring, 
Christian Śchiffert, Johann Fle-
ischer, a jeden z nich ks. Peter 
Śchimansky był nawet herrnhuty-
stą.   

W XIX w. przychylnos c  
mieszkan co w powiatu słupskiego 
wobec nowinek religijnych oraz 
wyjątkowo wielkie przywiązanie 
do prawd biblijnych, pozwoliły na 
działalnos c  na tym terenie postaci 
znaczących w dziewiętnasto-
wiecznym przebudzeniu religij-
nym, takich jak ks. prof. Friedrich 
Śchleiermacher, bracia von Below, 
stolarz Karl Wilhelm Wolff, kowal 
Michael Voll, ks. Gustav Knak. 

W latach trzydziestych i 
czterdziestych XX w. na terenie 
Pomorza Ś rodkowego w Kos ciele 
ewangelickim s cierały się wpływy 
faszysto w i ich przeciwniko w. W 
oporze wobec biskupo w Karla 
Thoma i Ludwiga Mu llera działało 
bardzo wielu członko w Kos cioła 
Wyznającego, w tym m.in. ks. Die-
trich Bonhoeffer. 

W „Informatorze Parafial-
nym” prezentujemy miejsca i oso-
by waz ne dla dziejo w pomorskie-
go ewangelicyzmu. 

 

Kościół Mariacki 
 

Pierwsza wzmianka o ko-
s ciele Mariackim pochodzi z doku-
mentu relokacyjnego z 1310 r., 
kto ry potwierdził prawa miejskie 
Śłupska, ale tez  ogłosił powstanie 
parafii  pw. Najs więtszej Marii 
Panny. Kos cio ł stojący na pl. Ma-
riackim jest młodszy niz  ten doku-
ment – zbudowano go w poł. XIV 
w. dla gminy niemieckiej. W 1500 
r. s wiątynia została rozbudowana. 
Istnieje hipoteza, z e na miejscu 
obecnego kos cioła Mariackiego 
istniał wczes niejszy pod wezwa-
niem s w. Maurycego. 

Pierwsze kazania w duchu 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

luteran skim głosił w 
nim juz  w 1521 r. ks. 
Thomas Hecket, o w-
czesny proboszcz pa-
rafii. W 1525 r. jej 
wnętrze zniszczył 
tłum antykatolicko 
nastawionych słupsz-
czan, po tym wydarze-
niu za zgodą ksiąz ąt 
Gryfito w ustanowiono 
przy kos ciele pierw-
szego pastora – ks. 
Jakuba Hogensee. Od 
1535 r. do kon ca II 
wojny s wiatowej 
s wiątynia nalez ała juz  
wyłącznie do ewange-
liko w, a jej proboszcz 
był Śuperintenden-
tem Generalnym, na-
stępnie prepozytem 
Śynodu Śłupskiego i 
kolejno Śuperinten-
dentem Diecezji 
Śłupsk Miasto. 
Międzywojenna para-
fia Mariacka liczyła 
ok. 32 tys. oso b sku-
pionych w 5 zborach. 
Jej plebania mies ciła 
się w wybudowanej w 
1890 r. okazałej ka-
mienicy przy ul. Śien-
kiewicza 3. 
W poł. XIX w. gotycki 
kos cio ł przebudowa-
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

no na pseudogotycki. W 1945 r. 
budynek został częs ciowo znisz-
czony przez z ołnierzy Armii Czer-

wonej. W 1948 r. kos cio ł odbudo-
wano dla parafii rzymskokatolic-
kiej. Masywna i wielka gotycka 
bryła z czerwonej cegły kryje 
trzynawową bazylikę. Wnętrze 
przykrywa gwiaz dziste sklepienie 
w nawie gło wnej i prezbiterium 
oraz krzyz owo-z ebrowe w na-
wach bocznych. Do najcenniej-
szych elemento w wyposaz enia 
kos cioła nalez y XVI-wieczna po z -
nogotycka grupa rzez biarska 
„Ukrzyz owanie”, przypisywana 
Mistrzowi Pawłowi z Gdan ska, 
po z norenesansowa ambona wy-
konana w latach 1609–1630 
przez słupskiego snycerza Pawła 
Waltersdorfa (zawieszona po-
s rodku nawy, by luteran ski ka-

znodzieja był lepiej widoczny i 
słyszalny) oraz drewniane epita-
fia barokowe z XVII w. Do 1945 r. 
układ częs ci ławek był skierowa-
ny – zgodnie z tradycją ewangelic-
ką – w kierunku kazalnicy. 

Od początku istnienia ko-
s cioła otaczał go cmentarz, a od 
strony rynku stały kamieniczki. W 
1797 r. funkcję cmentarza para-
fialnego przejęła nowa nekropolia 

znajdująca się obecnie przy ul. 
Rabina dr. Maxa Josepha. Pozosta-
łos ci cmentarza przy kos ciele Ma-
riackim zlikwidowano w 1899 r. 

Pod posadzką kos cioła 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

 Mariackiego pochowany został 
Wilhelm Śebastian von Belling  – 
generał huzaro w kro la Prus Fry-
deryka II Wielkiego, przełoz ony 
słupskiego regimentu huzaro w. 
W. von Belling zapoczątkował 
słupskie tradycje kawaleryjskie. 

50-metrowej wysokos ci 
wiez a kos cioła Mariackiego od-
chylona jest od pionu o 89 cm, co 

najlepiej widac  z ul. Mikołajskiej. 
W oczy rzucają się takz e otwory 
okienne i bogato profilowane por-
tale ostrołukowe. Przy nawie po-
łudniowej i prezbiterium znajdują 
się os mioboczne wiez yczki komu-
nikacyjne. Dachy nad nawą gło w-
ną i prezbiterium są dwuspado-
we, nad nawami bocznymi pulpi-
towe. Wiez a nakryta w przeszło-
s ci barokowym hełmem w czasie 
powojennej odbudowy została 
wyposaz ona w dach czterospado-

wy. W 2004 r. zrekonstruowano 
barokową głowicę wiez y kos cioła. 
W 2009 r. przywro cono na niej 
zegary i zsynchronizowane z nimi 
dzwony. 
Organy powstały z częs ci dwo ch 
instrumento w: 44-głosowych or-
gano w Willy'ego Dolda sprowa-
dzonych z kos cioła s w. Marcina 
we Fryburgu Bryzgowijskim w 

1954 roku oraz kilka gło-
so w z poprzedniego 28-
głosowego instrumentu 
zbudowanego przez Śtefa-
na Truszczyn skiego, kto ry 
wykorzystał w nim głosy 
organo w Paula Voelknera 
z nieczynnego wtedy ko-
s cioła zamkowego w Śłup-
sku. Dokupiono jeszcze 
kilka innych głoso w. 
Obecne organy o roman-
tyczno-symfonicznej cha-
rakterystyce brzmienia 

zmontował w 2019 r. Jerzy Kukla.  
Na początku lat siedem-

dziesiątych XX wieku snuto plany, 
aby kos cio ł stał katedrą nowej 
diecezji rzymskokatolickiej.  

 
Ks. Jakub Hogensee (* 25 VII 
1495 Prusy Ksiąz ęce - † 13 XI 
1623 Śłupsk), duchowny ewange-
licki, słupski superintendent ge-
neralny, studia w Wittenberdze, 
po uzyskaniu tytułu magistra ka-
znodzieja luteran ski w Gdan sku, 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

po 25 XI 1525 pierwszy legalny 
kaznodzieja luteran ski w Śłupsku, 

uczestnik dyskusji poprzedzają-
cych wprowadzenie Reformacji 
przez Śejm w Trzebiatowie, od I 
1535 superintendent generalny 
wschodniej częs ci Księstwa Po-
morskiego z siedzibą w Śłupsku. 
 
Ks. prof. Franz Albert Schultz   

(*25 IX 1692 
Śzczecinek - 
† 19 V 1763 
Kro lewiec), 
duchowny 
ewangelicki, 
teolog, su-
perintendent 
generalny, 

filozof, pietysta, absolwent Colle-
gium Groeningianum w Śtargar-
dzie i Uniwersytetu w Halle, wy-
chowawca w Berlin skim Korpusie 
Kadeto w; 1729-1731 ewangelicki 
prepozyt synodu słupskiego; 1732 

obronił pracę doktorską nt. Dis-
sertatio inauguralis de concordia 
rationis cum fide in locis de iustitia 
Dei et inde profluente necessitate 
satisfactionis, profesor Uniwersy-
tetu Alberta w Kro lewcu, nauczy-
ciel filozofo w Immanuela Kanta i 
Martina Knutzena, rektor Uniwer-
sytetu (1732/33, 1736/37, 
1742/43, 1746/47, 1750/51, 
1754/55, 1758/59 i 1762/63); od 
1733 rektor Collegium Fridericia-
num w Kro lewcu, kto re zajmowa-
ło się kształceniem polskich du-
chownych ewangelickich. 

 
Wilhelm Sebastian von Belling 

(*15 II 1719 
Pawłowo, Pru-
sy Wschodnie - 
† 28 XI 1779 
Śłupsk), pruski 
wojskowy, ge-
nerał porucz-
nik huzaro w 
Fryderyka II; 
pochodził z 
dawnego rodu 

pomorskiego (rodzice: pułkownik 
Johann Abraham von Belling i Ka-
tharina z domu von Kospoth), z o-
na Katharine Elisabeth von Gra-
bow, dzieci: Karl (* 1748 - † 49), 
Anna Dorothea (* 1747 - † 1818) i 
ze związku ze słuz ącą Noffke ze 
Żgojewa - Friedricha Wilhelma 
Ferdinanda Ludwiga; uczestnik 
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wojen s ląskich i bawarskiej wojny 
sukcesyjnej, zapoczątkował słup-
skie tradycje kawaleryjskie - od 
1763 two rca i dowo dca słupskie-
go regimentu huzaro w (istniał do 
1945); włas ciciel majątko w Żgoje-
wo i Ś wiecichowo; znany z głębo-
kiej religijnos ci; pochowany pod 
posadzką kos cioła Mariackiego. 
 
Ks. Christian Wilhelm Haken  

(* 12 VII 
1723 
Greifswald - 
† 20 XII 
1791 
Śłupsk), du-
chowny 
ewangelicki; 
absolwent 
Collegium 
Groeningia-
num w Śtar-
gardzie i 
Uniwersyte-

tu Alberta w Kro lewcu; członek 
Akademii Nauk w Berlinie, dziejo-
pis Śłupska i Koszalina, 1771 pro-
boszcz słupskiej parafii mariac-
kiej; 1772 prepozyt słupskiego 
synodu Kos cioła luteran skiego, 
two rca wielkiego prywatnego 
księgozbioru; zwolennik 
„ostroz nej” germanizacji  liturgii 
kos cielnej w parafiach kaszub-
skich. 
 

Ks. Rudolf Spittel 
(* 6 III 
1898 Wej-
herowo -    
† 26 VII 
1945 
Gdan sk), 
niemiecki 
duchowny 
ewangelic-
ki, przeciw-
nik eutana-
zji; 1917 
matura w 

Gdan sku; studia z teologii ewan-
gelickiej na uniwersytetach w 
Greifswaldzie, Berlinie i Marbur-
gu; 1922 pierwszy egzamin ko-
s cielny, 1923 drugi egzamin ko-
s cielny w Śzczecinie; 18 XI 1923 w 
Śłupsku ordynacja na duchowne-
go ewangelickiego przez superin-
tendenta Witte i podjęcie słuz by 
kaznodziei pomocniczego; 21 IX 
1924 - 15 IV 1945 czwarty pro-
boszcz Parafii Mariackiej w Śłup-
sku; 1929 opublikował broszurę 
na temat instrumento w, organi-
sto w, cho ro w oraz koncerto w w 
kos ciele Mariackim; lokalny boha-
ter oporu wobec faszyzmu; pu-
blicznie protestował przeciwko 
rez imowi hitlerowskiemu i był 
obron cą ofiar obozo w koncentra-
cyjnych; 1932-33, jako członek 
antyfaszystowskiego Kos cioła Wy-
znającego, zorganizował w Orze-

Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

chowie k. Ustki Ewangelicki Dom 
Wakacyjny dla młodziez y; 1938-
39 os rodek był miejscem 
„pielgrzymek” tysięcy młodych 
ewangeliko w z całego Pomorza 
oraz celem atako w Gestapo i miej-
scowego Hitlerjugend; 26 I 1942 
za głoszone poglądy i krytykę 
propagandowego filmu 
„Oskarz am” trafił do więzienia, 
parafianie zorganizowali demon-
stracje, z ądając uwolnienia dusz-
pasterza; z ona Lydia (s lub 9 IX 
1926); IV 1945 aresztowany 
przez władze radzieckie, więziony 

w obozach dla Niemco w w Toru-
niu i Grudziądzu; zmarł na tyfus 
w obozie „Narwik” na terenie 
Gdan ska. 

Jan Wild 
 
Żdjęcia: 
1. Wnętrze kos cioła (lata trzydzieste XX w.) 
2. Widok na kos cio ł od strony Śtarego Rynku 
(pocz. XX w.) 
3. Plebania (lata dwudzieste XX w.) 
4. Wnętrze kos cioła 
5. Wypalone wnętrze (po 1945 r.) 
6. Ambona 
7. Po odbudowie (1954 r.) 
8. Widok Śłupska z wiez ą kos cioła Mariackiego 
(pocz. XVII w.) 
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O tym, co za nami 

O tym, co za nami 
Ślub Roberta i Charlott  

W poniedziałek, 6 wrzes nia odbył się 

w naszym kos ciele s lub młodej pary 

z Berlina. Robert i Charlott Jas nie-

wicz planowali swo j s lub w 2020 

roku, ale ze względo w epidemicz-

nych, musiał zostac  dwukrotnie 

przełoz ony. Małz onkom z yczymy 

Boz ego błogosławien stwa na wspo l-

nej drodze.  

Koncert           

W ramach koncerto w pn. Wieczory 

muzyczne w kościele ewangelickim   8  

wrzes nia  odbył się  koncert Organy 

Saksofony Improwizacje w wykona-

niu Śzymona Żawodnego (saksofony) 

i Patryka Podwojskiego (organy). 

Koncert zgromadził liczną i wierną 

publicznos c , kto ra zachwycona była 

tym niecodziennym składem instru-

mentalnym. W programie wykony-

wane były gło wnie utwory kompozy-

toro w wspo łczesnych jak ro wniez  

improwizacje wykonawco w. Koncer-

ty w ramach projektu Wieczory mu-

zyczne w kos ciele ewangelickim dofi-

nansowane są przez Miasto Śłupsk. 

Kolejny koncert w cyklu odbędzie 

się 13.10. o godz. 19.30. 
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Chrzest  Leona  

Radosnym wydarzeniem w Parafii 

była uroczystos c  chrztu s w. Leona 

Brzezin skiego, kto ra miała miejsce 

podczas naboz en stwa 12 wrzes nia. 

Rodzicom i chrzestnym  z yczymy Bo-

z ego błogosławien stwa w trudzie 

wychowania i prowadzenia Leona w 

wierze. Leonowi nieustannej Boz ej 

opieki i bezpieczen stwa pod Jego 

skrzydłami.  

Wizyta na Litwie  

W ramach działan  Diakonii Polskiej 

organizowane są cykliczne wizyty 

studyjne w Diakoniach ro z nych kra-

jo w. Uczestnikami tych wyjazdo w są 

kaz dorazowo dyrektorzy Diakonii 

Diecezjalnych naszego Kos cioła. W 

związku z pandemią, ubiegłoroczny 

wyjazd na Litwę, do tamtejszego ko-

s cioła luteran skiego został przesunię-

ty na rok 2021 i miał miejsce w 

dniach 13-15 wrzes nia. W ramach 

podro z y uczestnicy zapoznali się ze 

strukturą litewskiego Kos cioła Lute-

ran skiego i lokalnej Diakonii 

oraz odwiedzili miejsca, w kto -

rych realizowanych jest wiele 

projekto w. Kos cio ł luteran ski na 

Litwie liczy ok. 20 000 członko w 

i pracuje w nim 25 duchownych 

oraz 2 diakono w. Praca duszpa-

sterska i diakonijna rozwija się 

bardzo dynamicznie. Diakonia 

prowadzi pracę z więz niami, z 

samotnymi matkami, z osobami 

uzalez nionymi i sierotami. Cieka-

wym dos wiadczeniem jest fakt, 

z e jeszcze przed  30 laty (Litwa 

odzyskała niepodległos c  w 1991 r.) 

kos cioły słuz yły za sale kinowe, gim-

nastyczne, magazyny, warsztaty czy 

spichlerze na zboz e. Częs ci z nich, 
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O tym, co za nami 

 dzięki zaangaz owaniu wielu ludzi, 

udaje się powoli przywracac  ich pier-

wotne przeznaczenie. Litwa to nie-

wielki, ale ciekawy kraj, kto rego hi-

storia spleciona jest z historią Polski, 

dlatego warto do niego zajrzec . Nasze-

mu bratniemu Kos ciołowi na Litwie i 

Diakonii z yczymy duz o determinacji 

w działaniu. 

Grupa robocza  

21 wrzes nia za pos red-

nictwem platformy Żoom 

odbyło się spotkanie gru-

py roboczej w ramach 

wspo łpracy Diecezji Po-

morsko-Wielkopolskiej z 

Kos ciołem Po łnocnych 

Niemiec. Podczas spotka-

nia omawiano program 

zbliz ającego się spotkania 

kierownictw kos cioło w, 

kto re odbędzie się w 

dniach 19-21 paz dziernika w Gu strow 

w Niemczech.  

 

Kajaki 24-26.09 

Na zaproszenie fundacji Greifensti-

ftung młodziez  z naszej Parafii mogła 

uczestniczyc  w polsko-niemieckim 

wyjez dzie dla młodziez y (około)

konfirmacyjnej. Ż naszej parafii w 

wyjez dzie wzięło udział 6 oso b z mło-

dziez y pod wodzą swojego duszpaste-

rza. Wycieczka wyruszyła w samo 

południe z kos cioła i wczesnym popo-

łudniem dotarła na miejsce do War-

tin, tuz  za polsko-niemiecką granicą.  
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Tego samego dnia miał jeszcze miej-

sce wieczo r integracyjny, podczas 

kto rego uczestnicy nieco lepiej się 

poznali. Śobota, a więc gło wny dzien  

naszej „ekologicznej pielgrzymki” 

spędzilis my w kajakach przemiesz-

czając się po zakolach  Odry i mean-

drach odrzan skich ba-

gien w Parku Krajobra-

zowym Dolina Dolnej 

Odry. Dzięki pani prze-

wodniczce uczestnicy 

dowiedzieli się wielu 

rzeczy o ekosystemie 

Parku i jego zadaniach. 

Niestety naszej podro -

z y towarzyszyły wy-

głodniałe komary, kto -

re zdecydowanie nie 

nalez ały do naszych 

faworyto w jako przedstawiciele lo-

kalnej „fauny”. Po wyczerpującej fi-

zycznie wyprawie i kro tkim odpo-

czynku wszyscy uczestnicy  udali się 

do pobliskiego dworu w Blumberg, 

własnos ci pana von den 

Osten, gdzie zmierzylis my 

się z pytaniami w ramach 

polsko-niemieckiego quizu 

przygotowanego przez ks. 

Wojciecha Froehlicha. Ideą 

spotkania była tez  wymia-

na mys li dotyczących lo-

so w naszych rodzico w, 

dziadko w czy pradziad-

ko w. Niedziela była juz  

dniem powrotu. Po s niada-

niu, ogarnięciu kwatery i 

zrobieniu wspo lnego zdję-

cia udalis my się w stronę Polski, gdzie 

o 15.00 uczestniczylis my w naboz en -
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stwie w Koszalinie. Wyjazd zaliczamy 

do bardzo udanych i jestes my zachę-

ceni do kolejnych wypraw, choc  moz e 

niekoniecznie w towarzystwie koma-

ro w. Osobami, kto re miały wkład w 

przygotowanie wydarzenia i kto rym 

nalez ą się nasze podziękowania są 

Anke von Arnim Freifrau von Reitzen-

stein, Erimar von den Osten oraz ks. 

Matthias Gienke z Bru ssow. Dzięki 

Greifenstiftung wyjazd dla naszej gru-

py był w 100% sponsorowany.  

Promocja  książki  

29 wrzes nia w budynku słupskiego 

Śtarostwa Powiatowego miała miej-

sce promocja ksiąz ki pt. Nowożytne 

zabytki sztuki protestanckiej na tere-

nie obecnego powiatu słupskiego au-

torstwa Katarzyny Bartosiewicz. Bo-

gato ilustrowana pu-

blikacja prezentuje 

liczne zabytki rucho-

me - nastawy ołtarzo-

we, kazalnice, ołtarze 

ambonowe, chrzciel-

nice, epitafia, płyty 

nagrobne, obrazy, 

prospekty organowe, 

O tym, co za nami 
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loz e, ławy, empory i inne zabytki 

znajdujące się w dawnych  kos ciołach 

ewangelickich na terenie powiatu 

słupskiego. Autorka zabiera czytelni-

ka w podro z  po okolicznych kos cio-

łach ukazując ich historię, oraz detale, 

na kto re często nie zwraca się uwagi. 

Ksiąz kę wydano w ramach projektu 

sfinansowanego przez Śtarostwo Po-

wiatowe w Śłupsku. Moz na ją otrzy-

mac  takz e w Parafii.  

O tym, co za nami 

Czas pandemicznych ograniczen  wydaje się nie miec  kon ca. Musielis my przyzwy-

czaic  się do zmian, dostosowan  i wymagan  szczego lnie w sferze higieny. Dotyczy 

to takz e form i sposobu udzielania Komunii Ś w. Przez lata przyzwyczajeni bylis my 

do wspo lnoty kielicha komunijnego. Dzisiaj nie jest moz liwe aby w ten sposo b 

udzielac  sakramentu, w związku z tym wprowadzilis my pojedyncze kieliszki ko-

munijne jako alternatywną formę udzielania sakramentu Eucharystii. Dzięki finan-

sowemu wsparciu naszych partnero w z 

Nordkirche udało się zakupic  dla wszyst-

kich parafii w Diecezji tzw. intinktoria, 

słuz ące do udzielania sakramentu przez 

zamaczanie opłatka w kieliszku z winem. 

Naczynia zostały pos więcone i po raz 

pierwszy uz yte w Dziękczynne Ś więto 

Ż niw 3 paz dziernika br. Jeden komplet 

przeznaczony jest takz e do kaplicy  w Lę-

borku.   
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Prezent pod Choinkę 
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W przedziale pociągu  toczy się rozmowa o znanych osobach. Przy oknie siedzi 

żydowski intelektualista i komentuje pochodzenie poszczególnych osobistości:  

„Einstein” - „Żyd”  

„Kolumb” - „Ochrzczony hiszpański Żyd” 

„Mickiewicz” - „Matka była ochrzczoną Żydówką.” 

Siedząca obok kobieta nie może wytrzymać i krzyczy bezradnie: „ Jezus Maria!” 

Na to intelektualista: „Oboje Żydzi.” 

*** 

Pewien człowiek dowiedział się, że Bóg chce odwiedzić go w domu. Człowiek za-

czął się denerwować: „Mnie?” wołał, „w moim domu?” Zaczął biegać po całym 

domu, z góry na dół, wszedł na poddasze i z szedł do piwnicy - spojrzał na swój 

dom z zupełnie innej perspektywy. „Niemożliwe!” jęczał. „W tym chlewie nie mogę 

przyjąć żadnych gości, a co dopiero Boga! Wszystko zupełnie zagracone. Nie ma 

miejsca na odpoczynek, nie ma czym oddychać.” Otworzył na oścież wszystkie 

okna i drzwi i zawołał: „Bracia, przyjaciele, ludzie! Pomóżcie mi  posprzątać - 

Niech mi ktoś pomoże, proszę! Tylko szybko!” 

Od razu zabrał się do sprzątania. W kłębach gęstego kurzu dostrzegł, że ktoś 

przyszedł mu z pomocą. Był za to ogromnie wdzięczny. Wspólnymi siłami wynie-

śli wszystkie rupiecie za dom, porąbali i spalili. Wyszorowali podłogi i schody. 

Zużyli wiele wiader wody by umyć wszystkie okna. Jednak brud w kątach był jesz-

cze mocno widoczny. „Nigdy tego nie skończymy!” powiedział zrezygnowany. 

„Damy radę” pocieszał go towarzysz. Pracowali cały dzień i rzeczywiście wieczo-

rem zakończyli pracę. Poszli do kuchni i człowiek nakrył stół. „No” powiedział, 

„teraz mój gość może przyjść, Bóg może mnie odwiedzić, ale gdzie On jest?” - „Ale 

ja tu cały czas jestem”, odpowiedział drugi i zasiadł do stołu. „Chodź, posil się ze 

mną.” 

Humor z befką 

Humor z befką 

Opracował ks. W. Froehlich 
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Zapowiedzi 
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SERDECZNIE DZIĘKUJEMY ZA WSZELKIE  

DAROWIZNY ZŁOŻONE NA RZECZ PARAFII!   
ZACHĘCAMY DO REGULARNEGO OPŁACANIA  

SKŁADKI KOŚCIELNEJ  
 

Śkładkę moz na opłacac  w kancelarii parafialnej lub przelewac  na konto para-

fialne z dopiskiem darowizna - składka kos cielna rok imię i nazwisko (pozwoli 

to na odliczenie wpłaconej kwoty od podatku):  

25160014621816836860000001 

Dla innych darowizn obowiązują te same konta. Poniz ej przedstawiamy wyciąg 

z regulaminu parafialnego dotyczący zasad opłacania składek kos cielnych. Jed-

noczes nie przypominamy, z e pełnoprawny udział np. w wyborach do rady pa-

rafialnej lub jakichkolwiek głosowaniach podczas zgromadzen  parafialnych 

mają osoby, kto re znajdują się na lis cie parafialnej, czyli są członkami parafii 

pod względem formalnym, na co składa się ro wniez  opłacenie składki kos ciel-

nej. Żachęcamy pan stwa do cyklicznych wpłat, kto re moz na realizowac  np. 

przez stałe, miesięczne zlecenia bankowe, rozkładając roczną nalez nos c  na 12 

mniejszych kwot (np. w przypadku, gdy miesięczne wynagrodzenie wynosi 

2400 netto, to roczna składka kos cielna wynosi 288 zł. Kwotę dzielimy przez 

12, co daje nam miesięcznie 24 zł. W swoim banku dokonujemy zlecenia mie-

sięcznej dyspozycji kwoty w wysokos ci 24 zł na konto bankowe parafii).  

 

SKŁADKA KOŚCIELNA  - Regulamin Parafialny  
Kościoła Ewangelicko - Augsburskiego  

w Rzeczpospolitej Polskiej 
ŻAŚADY OGO LNE 

§ 7 
1. Kaz dy członek Parafii, kto ry został konfirmowany i ukon czył 18 lat, 
zobowiązany jest do płacenia składek parafialnych. Śkładki te powinny 

wynosic  co najmniej 1% jego dochodu. 
  
2. W uzasadnionych przypadkach Rada Parafialna moz e zwolnic  od tego 
obowiązku pojedynczych parafian bądz  tez  okres lone grupy społeczne np. 
ucznio w, studento w, bezrobotnych, czy tez  rodziny przez ywające okreso-
we trudnos ci finansowe. W uchwale dotyczącej zwolnienia powinien byc  
okres lony czas trwania tego zwolnienia. 
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Przykładowe, minimalne kwoty składki parafialnej  

w zależności od dochodu danej osoby 

Dochód miesięczny Składka miesięczna Składka roczna 

1 000,00 zł 10,00 zł 120,00 zł 

1 300,00 zł 13,00 zł 156,00 zł 

1 600,00 zł 16,00 zł 192,00 zł 

2 000,00 zł 20,00 zł 240,00 zł 

2 500,00 zł 25,00 zł 300,00 zł 

3 000,00 zł 30,00 zł 360,00 zł 

3 500,00 zł 35,00 zł 420,00 zł 

4 000,00 zł 40,00 zł 480,00 zł 

4 500,00 zł 45,00 zł 540,00 zł 

5 000,00 zł 50,00 zł 600,00 zł 

5 500,00 zł 55,00 zł 660,00 zł 

6 000,00 zł 60,00 zł 720,00 zł 

6 500,00 zł 65,00 zł 780,00 zł 

7 000,00 zł 70,00 zł 840,00 zł 

10 000,00 zł 100,00 zł 1 200,00 zł 

 

Kalendarz ofiar ogólnokościelnych 

1. noworoczna na Fundusz Śocjalny (sty.): 167,80 

2. na Fundusz Śtypendialny (luty): 193,00 

3. na Diakonię Polską (1. n. pas.): 160,00 

4. na Fundusz Bratniej Pomocy im Gustawa Adolfa (maj/czer): 1150,00 

5. na Domy Opieki (ofiara z niwna paz dz.):  

6. na Fundusz Ewangelizacyjno-Misyjny (paz dz.):  

7.  Fundusz na Diasporę (list.):  

8. Śkarbonka Diakonijna: 532,00 
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Plan nabożeństw na październik/listopad 2021 

DZIEŃ 
SŁUPSK  

D 

SŁUPSK  

PL 
LĘBORK 

GARDNA/

GŁÓWCZYCE 

03.10.  
Ś więto Ż niw (ofiara) 

9.30 10.30  12.30 

10.10. 
19. po Tro jcy Ś w. 

 10.30 8.30  

17.10. 

20. po Tro jcy Ś w. 
 10.30   

24.10. 

21. po Tro jcy Ś w. (ofiara) 
 10.30 8.30  

31.10. 

Ś więto Reformacji     

Uwaga! Żmiana czasu  !!! 

 10.30   

7.11. 
3. przed kon cem RK 

9.30 10.30   12.30  

14.11. 

Przedostatnia RK 
 10.30 8.30  

21.11. 

Niedziela Wiecznos ci 
 10.30   

28.11. 

1. Adwent 
 10.30  

8.30 

Adwento wka 
 

WYDARZENIA 

Data Godz. Wydarzenie Miejsce 

08.10. 18.00 Koncert puzonisto w z Greifswaldu kos cio ł 

13.10. 19.30 Koncert organowy kos cio ł 

14.10. 13.00 Wycieczka do Nadles nictwa Les ny Dwo r  
Wyjazd  12.30   

 


